CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURELIO BARROS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº   08/2022

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor

José Bento Ribeiro Dantas ao Sr. Ademir de

Souza Lopes, que será entregue na Sessão

Solene da Câmara Municipal de Armação

dos Búzios.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas ao Sr. Ademir de Souza

Lopes, que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Ademir de Souza Lopes, nascido em 05/02/1952 na cidade de Armação dos

Buzios, filho de Antonio Jose Lopes e Maria Madalena de Souza, casado com dona Doratir da

Penha Lopes onde tem 3 filhos, e 4 netos, a maioria da sua infância na Ruas das Pedras e também

na prainha da Armação, origem de família buziana, sua primeira profissão foi pescador, onde

vivia a maioria do tempo em alto mar.

Posteriormente, quando surgiu o movimento de turista na cidade, iniciou a carreira como

taxista em cabo frio e logo assim que Búzios se emancipou, passou a exercer a mesma função,

só que na cidade de Armação dos Búzios, onde encerrou sua carreira, hoje vive com sua família

no bairro de Manguinhos.

E por total amor a nossa cidade e prestando serviços que ficam na estória de Búzios, vejo

que o Sr. Ademir merece todo meu carinho, admiração e reconhecimento público da figura que

representa para nossa Cidade.

Diante do exposto, conto com aprovação dos nobres pares na referida Medalha.

Sala das Sessões, 06 de julho de 2022.

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor